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QUESTÃO 06 

Parecer: RETIFICAÇÃO DE GABARITO 

Com relação aos argumentos apresentados em relação à questão 06, a banca considera procedentes. Assim, 

sugere a retificação do gabarito, sendo a alternativa B a alternativa correta. 

QUESTÃO 07 

Parecer: RECURSO INDEFERIDO 

O recurso da questão 07 não corresponde ao enunciado da mesma, e sim da questão 06, cujo gabarito já foi 

retificado. 

QUESTÃO 09 

Parecer: RECURSO INDEFERIDO 

Não procede o recurso, pois a utilização dos inibidores de bomba só serão utilizados em casos de 

hipercloridria. O tratamento cirúrgico está indicado para alívio da dor, o que ocorre quando se torna crônica 

Mantida alternativa B como correta. 

QUESTÃO 11 

Parecer: RECURSO INDEFERIDO 

Não procede o recurso, pois o enunciado da questão é claro ao solicitar a alternativa que contém a contra-

indicação, a alternativa sugerida pelo reclamante tem indicação de cirurgia. Mantida alternativa B como 

correta. 

QUESTÃO 13 

Parecer: RECURSO INDEFERIDO 

Não procede o recurso, pois todas as questões são revisadas por profissionais especialistas na área de 

Educação e Língua Portuguesa. Mantida alternativa e como correta. 
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CLÍNICA MÉDICA 

 

QUESTÃO 25 

Parecer: ANULAÇÃO DA QUESTÃO 

Por considerar pertinentes os argumentos apresentados e reconhecer que há mais de uma alternativa correta, 

a banca decide pela anulação da questão. 
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QUESTÃO 41 

Parecer: RECURSO INDEFERIDO 

A questão solicitava a marcação da alternativa INCORRETA, aqui não falamos do melhor método de 

escolha, e sim qual dessas alternativas não pode ser aplicada, a resposta é a letra A. Na paciente que tratou o 

câncer de mama, é consenso o não uso de DIU hormonal, optando-se por DIU não hormonal. Embora 

existam outros métodos de escolha para paciente tabagista, a minipílula pode ser usada, por se tratar de 

monodroga (apenas progestáeno). 

QUESTÃO 47 

Parecer: RECURSO INDEFERIDO 

O que está errado na letra E é a SOP ser a principal causa de SUA, nem toda anovulação é causada por 

SOP, lembrando que para ser classificado como SOP, temos que enquadrar a paciente de acordo com os 

critérios de NHI, Rotterdam, na qual um dos padrões característicos de sangramento é de ciclos 

oligomenorricos ou amenorreicos. Se na questão estivesse apenas a palavra anovulação poderia justificar a 

resposta. Em relação aos quadros orgânicos quando aplicamos o PALM COEIN teremos (pólipo, 

adenomiose, leiomioma e causas malignas), que na grande maioria das vezes são tratadas com tratamento 

cirúrgico (polipectomia, miomectomias, histerectomia e cirurgias oncológicas). Aqui a questão não diz que 

não podemos aplicar tratamentos clínicos, mas sim que se avaliarmos as causas orgânicas que causem 

sangramento uterino anormal, temos grande parte resolvidas cirurgicamente. 

QUESTÃO 48 

Parecer: RETIFICAÇÃO DE GABARITO 

A alternativa A engloba as afirmativas em relação aos parâmetros avaliados no Perfil Biofísco Fetal, pois é 

por meio dele que é diagnostica sofrimento fetal agudo. Deve ser realizado por 30 minutos e a somatória 

das pontuações no valor de 4 está associada ao sofrimento fetal, sendo necessária a realização do parto. 

Pelos motivos expostos, a banca considera pertinente a retificação do gabarito preliminar, por reconhecer 

que a alternativa correta é a letra A. 

QUESTÃO 52 

Parecer: RECURSO INDEFERIDO 

Sobre os argumentos apresentados, a banca afirma que se torna desnecessário o uso de contracepção de 

emergência em mulheres que fazem uso regular de contracepção. Portanto, considera improcedentes os 

argumentos e mantém o gabarito da questão. 

QUESTÃO 53 

Parecer: RECURSO INDEFERIDO 

O diagnóstico de ameaça de abortamento está descrito na questão, pela presença da queixa clínica e do 

exame ginecológico específico apresentando o colo uterino fechado ou impérveo. Portanto, a banca 

avaliadora considera improcedentes os argumentos e mantém o gabarito da questão. 

 

QUESTÃO 56 

Parecer: RECURSO INDEFERIDO 

A questão apresenta a descrição clara da exteriorização do líquido amniótico no exame ginecológico 

especular, caracterizando o diagnóstico de Amniorrexe Prematura. Dessa maneira, a banca avaliadora 

considera improcedentes os argumentos e mantém o gabarito da questão. 



QUESTÃO 58 

Parecer: RETIFICAÇÃO DE GABARITO 

A alternativa contém a assertiva em relação à importância da idade da mulher em relação ao declínio da 

função reprodutiva. Assim, a banca considera pertinente a retificação do gabarito preliminar, por 

reconhecer que a alternativa correta é a letra A. 

QUESTÃO 59 

Parecer: RETIFICAÇÃO DE GABARITO 

Na condução do Trabalho de Parto Prematuro, a antibioticoprofilaxia da sepse neonatal deve ser realizada 

com a administração da Penicilina Cristalina. Portanto, a banca considera pertinente a retificação do 

gabarito preliminar, por reconhecer que a alternativa correta é a letra D. 

QUESTÃO 60 

Parecer: RETIFICAÇÃO DE GABARITO 

A banca avaliadora considera pertinente a retificação do gabarito preliminar, por reconhecer que o gráfico 

do partograma representar o parto fisiológico. Dessa maneira, a alternativa correta é a B. 
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QUESTÃO 67 

Parecer: ANULAÇÃO DA QUESTÃO 

O gabarito da questão 67 deve ser modificado para anulada com a justificativa de incorreção na formulação 

do quesito C. 

QUESTÃO 80 

Parecer: RECURSO INDEFERIDO 

A questão 80 deve ter gabarito preservado na alternativa E, isto é, o recorte no lançamento do programa 

pelo MS tem o intervalo 25 a 59 anos e não foi modificado posteriormente, embora haja publicação do 

próprio MS que cita 20 a 59 anos. 
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PEDIATRIA 

 

QUESTÃO 90 

Parecer: RECURSO INDEFERIDO 

 
 

Conforme a atualização do PALs de 20/10/20 pela AHA, o algoritmo na figura nós dá suporte para a 

resposta correta ser a alternativa A. 

QUESTÃO 95 

Parecer: RECURSO INDEFERIDO 

A  sindrome de Di George cursa com imunodeficiência celular e o enunciado da questão sugere  infecções 

bacterianas de repetição, queda tardia de coto umbilical e ausência de imagem timica no Rx compativel 

com imunodeficiência humoral. 

 


